¹ Petr. Mart. dcc. 2, c. 6.

lactri virginiei omnibus rem intuentibus versa facie intrennisse : zemes enim quinque suos ad prælium in auxilium portant, nec simulachrum modo, sed viventem feminam candidis vestibus pulchre amictam pugnae tempore auxilia ferentem in hostes se vidisse asseverant. Fatentur itidem hostes, ex adverso sceptratam et minacem apparuisse suis hostibus faventem mulierem, cujus aspectu præcordia sibi horrescere sentiebant.

74. « Postea vero quam abivit nauta ab aduentibus ea littora Christianis suseptus navigio, servasse ad unguem nautæ instituta se commendator fatetur. Cum finitimis exortam esse diram contentionem de zemibus extulit, puta quinam zemes esset alio sanctior ac potentior, superque hac disceptatione certatum fuisse aperto Marte sæpius cum finitimis : sed beatam Virginem defuisse nunquam, quin ingruente certamine affuerit, attuleritque contra maximas hostium copias parva manu facilem victoriam. Quibus verbis clamore sublato in hostes irruerent interrogati, se nil aliud unquam ex nauta doctrina protulisse quam : *Sancta Maria, adjuva nos, Sancta Maria, adjuva nos*, idiomate tamen Castellano ; id enim in omnium ore liquide prolatum nauta reliquerat. Dum ita sese invicem crudeliter trucidarent, pacto fœdere conventum est, non ut singulari electorum ex utroque exercitu certamine, ut sæpe Romanis multisque aliis contigit apud antiquos, aut sagaci aliquo consilio res decerneretur, sed ut alterne ex utroque populo manibus post terga ligatis, et ad vincientis arbitrium post terga innodatis vinculis in aperto agro singuli juvenes sisterentur, eumque meliorem esse zemen adversi annuerunt, qui suæ partis colligatum juvenem celerius liberaret. Sancito fœdere, juvenes alterne vinciunt duos, commendatoriani adversum, adversi vero commendatorianum, ter idem tentasse inquit, terque invocatum sui zemis demonem ad ligatum ex adverso accurrisse utroque victo inspectante ; sed proclamante commendatoriano assuetam appellationem : *Sancta Maria, adjuva me, Sancta Maria, adjuva me* ; adventasse illico candidatam Virginem, et fugato demone imposita virga, quam manu gestabat, in commendatoriani vincula, solutum subito fuisse ante alterius oculos commendatorianum, transisseque in adversum ea vincula, quibus erat commendatorianus ab hostibus innodatus, ita quod hostes repererint liberatum adversæ partis juvenem, suum vero duplicibus astrictum vinculis. Sed neque his contentos referunt hostes ; præstigiis namque id agi humanis arguant, non melioris numinis advenientis potestate. Ut igitur viri graves